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K O M U N I K A T Y

Z PRZYGOTOW AŃ DO II W ATYKAŃSKIEGO  
SOBORU POWSZECHNEGO

Papież Jan  X X III K onsty tucją A postolską „Humanae Salutis” 
z dnia 25 g rudn ia  1961 roku  1 ogłosił zwołanie w  roku 1962 II W atykań
skiego Soboru Powszechnego, a „Motu proprio” z dnia 2 lutego 1962 r . 2 
w yznaczył datę rozpoczęcia Soboru na dzień 11 października 1962 roku.

Oto treść dokum entu papieskiego, w yznaczającego datę Soboru, 
w  tłum aczeniu  polskim :

„Dnia 25 grudnia roku  ubiegłego w  uroczystość Bożego N arodzenia, 
rea lizu jąc  postanow ienie oddaw na dojrzałe w Naszym um yśle i odpo
w iadające jednocześnie oczekiw aniu św iata katolickiego, K onsty tucją 
A postolską „H um anae S a lu tis” zwołaliśm y na rok  bieżący Sobór Pow 
szechny W atykański II. Obecnie zaś po p ilnej rozwadze, w  celu um ożli
w ienia uczestnikom  Soboru przygotow anie w szystkich sp raw  w  danym  
czasie, postanow iliśm y ustalić na 11 dzień najbliższego m iesiąca 
października rozpoczęcie Soboru Powszechnego W atykańskiego II. 
W ybraliśm y tę  datę głów nie dlatego, ponieważ w iąże się z pam ięcią 
W ielkiego Soboru Efeskiego, k tó ry  m iał kap italne znaczenie w  h istorii 
Kościoła.

W obliczu tak  uroczystych zam ierzeń pragniem y jeszcze raz  zachę
cić wszystkich Naszych Synów do podw ojenia ich m odlitw  za szczęśliwe 
pow odzenie tego W ydarzenia, do którego zm ierzają Nasze w ysiłki w raz 
z w ysiłkam i Naszych czcigodnych Braci i drogich Synów, którzy  
bezpośrednio pośw ięcają się p racy  przygotow awczej do Soboru, jak  
rów nież w ysiłki całego duchow ieństw a i ludu chrześcijańskiego, k tó ry  
żywo oczekuje tego W ydarzenia.

Z tego uroczystego Z ebrania pragniem y najgoręcej przede w szystkim  
tych  owoców, aby m ianow icie Kościół, O blubienica C hrystusa, um ac
n ia ł coraz bardziej sw oją boską energię i ja k  najszerzej w lew ał ją  
w  dusze ludzi. W ten  sposób zaistn ieje ważki m otyw  do nadziei, że 
ludy z w iększą ufnością zw rócą swoje spojrzenie na C hrystusa — św ia
tło narodów  — a zwłaszcza te  narody, k tó re  z takim  bólem, widzimy, 
jak  cierpią z powodu niezgody i nieporozum ień, by one mogły w  końcu 
dojść do praw dziw ego pokoju przez poszanow anie p raw  i obowiązków 
w zajem nych.

1 A AS, L IV  (1962), 5.
2 A A S ,  LIV  (1962), 65.
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D latego więc po dojrzałej rozwadze, z naszej w łasnej in ic ja tyw y  — 
i na mocy Naszej powagi apostolskiej, stanow im y, aby Sobór 'Pow szech
ny W atykański I I  rozpoczął się dn ia 11 m iesiąca października tego roku. 
W szystko zaś to, co zostało postanow ione niniejszym  Listem , w ydanym  
z w łasnej in icjatyw y, zatw ierdzam y i czynimy praw om ocnym  bez 
względu na jakiekolw iek przeciw ne zarządzenia.

D an w  Rzymie, u świętego P io tra, dnia 2 lutego 1962, w  święto 
Oczyszczenia N ajśw iętszej M aryi Panny, w  czw artym  roku Naszego 
P o n ty fik a tu ”.

Mówi się, iż ogłoszenie daty  przyszłego Soboru było zaskoczeniem  
naw et dla dosyć bliskiego otoczenia papieża. Spodziewano się raczej 
szybkiego ukazania dwóch dokum entów , k tó re  papież zapow iedział 
23 stycznia 1962 r. p rzy  otw7arciu  trzeciej sesji Przygotow aw czej 
Komisji Głównej. Chodziło m ianow icie o L ist Apostolski skierow any 
do całego duchow ieństw a w  spraw ie zachęty do jeszcze gorętszej 
m odlitw y w  in tencji Soboru oraz L ist w  spraw ie używ ania języka 
łacińskiego W sem inariach  duchownych.

Jan  X X III ogłosił niespodziew anie swoje „Motu p roprio” w  drugiej 
części orędzia radiow ego, (zabierając głos w  pierw szej jego części na 
tem at sytuacji m iędzynarodow ej), ogłaszając datę o tw arcia Soboru 
w  uroczystość M acierzyństw a N ajśw iętszej M aryi Panny, 11 paździer
n ika 1962 r. Papież w yjaśn ia w  swoim „M otu proprio”, że datę  tę 
w ybrał, gdyż je s t to dzień w  k tórym  obchodzi się rocznicę „W ielkiego 
Soboru Efeskiego”, o szczególnym znaczeniu dla Kościoła, odbytego 
w  roku 431, k tó ry  uroczyście ogłosił, po tępiając herezję Nestoriusza, 
iż M ary ja je s t rzeczyw iście Bożą Rodzicielką.

Ja n  X X III, pow ołując się na m ary jny  Sobór Efeski, ogłaszając 
sw oje „M otu p ro p rio ” w  dzień m ary jny , i w yznaczając rozpoczęcie 
Soboru na dzień m aryjny, n iew ątpliw ie pragnął podkreślić w yjątkow ą 
rolę M aryi w  życiu Kościoła K atolickiego i w skazać drogę ludzkości, 
przez M aryję do Jezusa „światłości św ia ta”.

Ks. S te fan  Sołtyszew ski


